

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng bầu cử quốc gia.

Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015, Kế hoạch số 42/KH-HĐBCQG ngày 19/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, Ủy ban bầu cử tỉnh báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện nhiệm vụ bầu cử của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền

Xác định cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 là sự kiện chính trị có ý nghĩa đặc biệt quan trọng của cả nước và của tỉnh; Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chú trọng và chủ động lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện các công việc có liên quan từ rất sớm. Vào ngày 22/7/2020, Tỉnh ủy Bến Tre đã ban hành Chỉ thị số 27-CT/TU về chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 để lãnh đạo, chỉ đạo chung về cuộc bầu cử trong toàn tỉnh. Trên cơ sở đó và căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành nhiều văn bản có liên quan đến công tác bầu cử. Trong đó, có một số văn bản quan trọng như:

- Tỉnh ủy Bến Tre đã ban hành Quyết định số 30-QĐ/TU ngày 11 tháng 11 năm 2020 về việc thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ngày 07/01/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 do đồng chí Phan Văn Mãi, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Chủ tịch Ủy ban

bầu cử; ban hành Quyết định thành lập 03 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội và 21 Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh kịp thời, đúng quy định, đồng thời đảm bảo điều kiện để các tổ chức phụ trách bầu cử đi vào hoạt động ngay sau khi được thành lập.

- Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 04/02/2021 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre ban hành Công văn số 569/UBND-TH ngày 29 tháng 01 năm 2021 về việc tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre ban hành Kế hoạch số 169a/KH-MTTQ-BTT ngày 26/01/2021 công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; lịch công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre ban hành Kế hoạch số 170/KH-MTTQ-BTT ngày 28/01/2021 về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành lịch thực hiện các bước hiệp thương bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre ban hành Hướng dẫn nội dung, trình tự, thủ tục giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội (Bước hai quy trình hiệp thương).

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre Thông báo dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

- Ủy ban bầu cử tỉnh Bến Tre đã ban hành Hướng dẫn điều tra, lập, niêm yết danh sách cử tri; Hướng dẫn về việc thành lập khu vực bỏ phiếu; Hướng dẫn thành lập Tổ bầu cử; Hướng dẫn khám sức khỏe cho ứng cử viên đại biểu HĐND chuyên trách các cấp.

- Ủy ban bầu cử tỉnh Bến Tre đã ban hành Hướng dẫn tập huấn các tổ chức phụ trách bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn từ Hội đồng bầu cử quốc gia, các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, đến thời điểm hiện tại, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành trên 200 văn bản có liên quan đến công tác

bầu cử để báo cáo tình hình thực hiện công tác bầu cử đến Hội đồng bầu cử quốc gia, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các nội dung công việc liên quan đến bầu cử trên phạm vi toàn tỉnh. Ngoài ra, Ủy ban bầu cử tỉnh Bến Tre đã thông tuyến trực tiếp xuống cấp huyện, cấp xã đối với 02 Hội nghị của Trung ương (Hội nghị triển khai công tác bầu cử của Hội đồng bầu cử quốc gia và Hội nghị tập huấn nghiệp vụ bầu cử của Bộ Nội vụ) để các địa phương quán triệt, chủ động triển khai thực hiện sớm các công việc theo thẩm quyền.

Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp đã phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng với các tổ chức phụ trách bầu cử trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong thực hiện, không xảy ra trường hợp chông chéo, bỏ sót công việc.

2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; việc thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử ở địa phương; xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, cấp ủy, Ủy ban ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh đã khẩn trương thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử theo đúng thẩm quyền, cụ thể như sau:

- Tỉnh ủy Bến Tre ban hành Quyết định số 30-QĐ/TU ngày 11 tháng 11 năm 2020 về việc thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy cấp xã thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân cấp huyện đã thành lập 09 Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân cấp xã đã thành lập 157 Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ủy ban bầu cử tỉnh Bến Tre ban hành các Quyết định thành lập 05 Tiểu ban giúp việc của Ủy ban bầu cử tỉnh và ban hành quy chế hoạt động, thông báo phân công thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh phụ trách huyện, thành phố; Ủy ban bầu cử cấp huyện ban hành Quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc của Ủy ban bầu cử cùng cấp và ban hành Quy chế hoạt động Ủy ban bầu cử cấp huyện, Thông báo phân công nhiệm vụ cho thành viên Ủy ban bầu cử cấp huyện.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre ban hành Quyết định thành lập **03** Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, **21** Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ban hành Quyết định thành lập **85** Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện. Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành Quyết định thành lập **1.112** Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

- Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành Quyết định thành lập **1.286** Tổ bầu cử.

Ngay sau khi được thành lập, Ủy ban bầu cử các cấp, Ban bầu cử, các tổ chức phục vụ bầu cử và Tổ bầu cử ở các địa phương đều tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đúng theo quy định của Luật Bầu cử, không có trường hợp vi phạm quy định. Từ đó, đã góp phần quan trọng trong tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên phạm vi toàn tỉnh.

Việc xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiến độ thời gian. Cụ thể:

- Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Nghị quyết số 21/NQ-UBBC ngày 02 tháng 3 năm 2021 về việc ấn định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã ban hành Nghị quyết về việc ấn định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân, số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri với người ứng cử; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

a) Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử

Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử được tập trung thực hiện từ tỉnh đến cơ sở. Tiểu ban văn bản pháp luật và thông tin tuyên truyền đã ban hành kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong đó, tập trung chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về bầu cử trên hệ thống Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh các cấp, website Tỉnh ủy, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các cổng thành phần,... nhằm tăng cường thông tin những nội dung liên quan về công tác bầu cử đến với đông đảo quần chúng nhân dân.

Nội dung tuyên truyền bầu cử tập trung vào những quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác bầu cử, ý nghĩa của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ của nhân dân về bầu cử, cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu được bầu ở từng đơn vị bầu cử, tiểu sử tóm tắt và chương trình hành động của ứng cử viên, thể lệ bầu cử, nội quy phòng bỏ phiếu,... để cử tri thông suốt, thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao. Các cơ quan báo chí, truyền thông, các tổ chức hội, đoàn thể trong tỉnh tích cực tham gia và cập nhật liên tục, thường xuyên các tin, bài, ảnh, clip ngắn hướng dẫn, tài liệu hỏi đáp các nội dung liên quan đến cuộc bầu cử,... Bên cạnh đó, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động như bố trí pano, áp phích, băng rôn, biểu ngữ, màn hình led,... nhằm tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, nhất là phát huy tối đa vai trò của công nghệ thông tin trong tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội, qua hệ thống thông tin truyền thông trực tuyến, truyền thanh lưu động trong nhân dân,... để gia tăng độ bao phủ thông tin, đi sâu vào địa bàn cơ sở, đến tận hộ gia đình và người dân, nhằm phát huy tối đa hiệu quả công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về bầu cử để cử tri tiếp cận đầy đủ thông tin, thực hiện đúng và tốt quyền, nghĩa vụ trong thực hiện việc bầu cử.

b) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử: Ủy ban bầu cử các cấp thực hiện tốt chế độ báo cáo tuần, chế độ báo cáo trong ngày về công tác bầu cử theo yêu cầu của Hội đồng bầu cử quốc gia, Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia và Bộ Nội vụ. Ngoài ra, theo yêu cầu, từng lúc Ủy ban bầu cử các cấp đã tổng hợp tình hình, báo cáo kịp thời các nội dung phục vụ công tác bầu cử theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

c) Công tác hiệp thương

Công tác chuẩn bị nhân sự tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tiến hành theo đúng quy trình, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện và tiến độ theo quy định. Trong quá trình hiệp thương, đã cân đối hợp lý cơ cấu kết hợp, cơ cấu định hướng thành phần đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, chú ý bảo đảm tỷ lệ ứng cử là nữ, trẻ tuổi, ngoài Đảng, người có trình độ chuyên môn cao và đại diện cho các thành phần xã hội.

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã tổ chức thực hiện tốt các Hội nghị hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo đúng hướng dẫn của Trung ương và thời gian luật định. Việc lập danh sách

chính thức những người ứng cử cơ bản đảm bảo số dư, thành phần, cơ cấu nữ, trẻ, tái cử và người ngoài Đảng theo quy định (ở các cấp trong tỉnh không có người tự ứng cử). Theo đó, ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV có 13 người (địa phương 10, Trung ương 3, bầu 7 đại biểu; ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh là 87 người (bầu 54 đại biểu); ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện là 493 người (bầu 300 đại biểu) và ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã là 6.682 người (bầu 4.022 đại biểu). Cơ cấu, chất lượng ứng cử viên sau Hội nghị hiệp thương lần thứ ba như sau:

*** Quốc hội:**

- Ứng cử viên đại biểu Quốc hội: 10 người. Cơ cấu kết hợp:

+ Nữ: 05, tỷ lệ 50%.

+ Trẻ: 02, tỷ lệ 40%.

+ Ngoài đảng: 01, tỷ lệ 10%.

+ Tái cử: 0, tỷ lệ 0%.

+ Người dân tộc thiểu số: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Tôn giáo: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Tự ứng cử: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Trên đại học: Thạc sỹ 4 người, tỷ lệ 40%.

+ Đại học: 05 người, tỷ lệ 50%.

+ Dưới đại học: 01 người, tỷ lệ 10%.

*** Cấp tỉnh:**

- Ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 87 người. Cơ cấu kết hợp:

+ Nữ: 31 người, tỷ lệ 35,63%.

+ Trẻ: 25 người, tỷ lệ 28,73%.

+ Ngoài Đảng: 10 người, tỷ lệ 11,49%.

+ Tái cử: 31 người, tỷ lệ 56,36%.

+ Người dân tộc thiểu số: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Tôn giáo: 04 người, tỷ lệ 4,6%.

+ Tự ứng cử: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Trên đại học: Tiến sĩ: 01 người, tỷ lệ 1,14%; Thạc sỹ 27 người, tỷ lệ 31,03%.

+ Đại học: 57 người, tỷ lệ 65,52%.

+ Dưới đại học: 02 người, tỷ lệ 2,29%.

*** Cấp huyện:**

- Ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân huyện: 493. Cơ cấu kết hợp:

+ Nữ: 201 người, tỷ lệ 40,77%.

+ Trẻ: 162 người, tỷ lệ 32,86%.

+ Ngoài Đảng: 49 người, tỷ lệ 9,94%.

+ Tái cử: 160 người, tỷ lệ 49,84%.

+ Người dân tộc thiểu số: 02 người, tỷ lệ 0,41%.

+ Tôn giáo: 15 người, tỷ lệ 3,04%.

+ Tự ứng cử: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Trên đại học: Tiến sĩ: 0 người, tỷ lệ 0%; Thạc sĩ 67 người, tỷ lệ 11,76%.

+ Đại học: 382 người, tỷ lệ 77,48%.

+ Dưới đại học: 44 người, tỷ lệ 8,92%.

*** Cấp xã:**

- Ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân xã: 6.682. Cơ cấu kết hợp:

+ Nữ: 2.610 người, tỷ lệ 39,06%.

+ Trẻ: 3.133 người, tỷ lệ 46,89%.

+ Ngoài Đảng: 878 người, tỷ lệ 13,14%.

+ Tái cử: 2.637 người, tỷ lệ 60,69%.

+ Người dân tộc thiểu số: 6 người, tỷ lệ 0,09%.

+ Tôn giáo: 105 người, tỷ lệ 1,57%.

+ Tự ứng cử: 0 người, tỷ lệ 0%.

+ Trên đại học: Tiến sĩ: 01 người, tỷ lệ 0,01%; Thạc sĩ 48 người, tỷ lệ 0,72%.

+ Đại học: 3.166 người, tỷ lệ 47,38%.

+ Dưới đại học: 3.467 người, tỷ lệ 51,89%.

Nhìn chung, công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu nhân sự ứng cử được thực hiện đúng quy định, với chất lượng đại biểu được đánh giá cao, đảm bảo nhân sự được giới thiệu trúng cử đều có đủ năng lực, bản lĩnh, đủ tài, đủ đức để thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử.

d) Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri với người ứng cử

Công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Các địa phương trong toàn tỉnh hoàn thành công tác tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri với người ứng cử vào lúc 15 giờ ngày 08/4/2021. Các cuộc hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người được giới thiệu ứng cử có số lượng cử tri tham dự khá đông, nơi đông nhất khoảng 120 người và ít nhất cũng hơn 50 người. Phần lớn các ý kiến của cử tri nhận xét đối với những người ứng cử khá chân tình và thẳng thắn, chủ yếu tập trung vào các nội dung liên quan đến thực hiện chức trách, nhiệm vụ của đại biểu.

Ngoài ra, cử tri cũng đề nghị những người được giới thiệu ứng cử, nếu đắc cử thì cố gắng thực hiện tốt trách nhiệm đại biểu, giữ mối liên hệ chặt chẽ, thường xuyên với cử tri, kịp thời phản ánh, kiến nghị, đề đạt những tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của cử tri đến các cơ quan chức năng để xem xét giải quyết theo quy định; gương mẫu chấp hành pháp luật và thực hiện đầy đủ những quy định của địa phương, của cộng đồng dân cư nơi cư trú. Qua lấy ý kiến cử tri nơi cư trú, tỉnh Bến Tre không có trường hợp cử tri phản ánh về đạo đức, lối sống của ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

đ) Việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

Hướng dẫn nghiệp vụ về bầu cử là nội dung rất quan trọng, có ý nghĩa thiết thực, tác động rất lớn đến kết quả tổ chức cuộc bầu cử. Do đó, để đảm bảo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho các tổ chức phụ trách bầu cử cấp tỉnh, cấp huyện. Theo đó, cơ quan chuyên môn phổ biến tất cả quy định liên quan đến bầu cử; cung cấp, hướng dẫn cụ thể và trang bị những kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản về bầu cử để những cá nhân, tổ chức trực tiếp tham mưu, thực hiện công tác bầu cử thông suốt, nắm vững quy trình, thủ tục để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Để chuẩn bị tốt cho công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức Hội nghị cấp tỉnh triển khai công tác bầu cử cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp đến công tác bầu cử. Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 cho các đại biểu là thành viên của các tổ chức bầu cử cấp tỉnh, cấp huyện.

Đồng thời, Ủy ban bầu cử tỉnh cũng ban hành Hướng dẫn số 106/HD-UBBC ngày 22/4/2021 tập huấn các tổ chức phụ trách bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với nội dung rất cụ thể, có minh họa sơ đồ,... để các tổ chức, cá nhân tham gia phục vụ bầu cử nghiên cứu, thực hiện. Trên cơ sở hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh, Ủy ban bầu cử cấp huyện đã tổ chức tập huấn và hoàn thành công tác tập huấn cho các Tổ chức bầu cử ở cấp huyện và cấp xã, nhất là Tổ bầu cử, hoàn thành vào ngày 13/5/2021.

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

a) Việc lập và niêm yết danh sách cử tri

Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể các nội dung liên quan đến công tác lập, niêm yết danh sách cử tri để Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ thực hiện; đồng thời, tùy vào từng thời điểm cụ thể, khi có văn bản hướng dẫn, bổ sung của Trung ương, cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh đã kịp thời cung cấp, thông tin đến các địa phương để biết, thực hiện đúng quy định. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân cấp xã đã hoàn thành việc điều tra, lập, niêm yết danh sách cử tri trên địa bàn vào ngày 13/4/2021, với tổng số cử tri là **995.470** người.

Trước tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, Hội đồng bầu cử quốc gia liên tục có các văn bản hướng dẫn liên quan đến lập, niêm yết danh sách cử tri và số lượng cử tri trên địa bàn có biến động theo hướng tăng lên, do cử tri là sinh viên đi học xa về quê, cử tri là công nhân ở các khu công nghiệp ở lại bầu cử, không về quê do dịch bệnh,... Qua rà soát, bổ sung cử tri, đến ngày 19/05/2021, số cử tri trên địa bàn tỉnh Bến Tre như sau: Số cử tri bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh là 1.008.230 người; Số cử tri bầu đại biểu Hội đồng nhân dân huyện là 1.008.129 người; Số cử tri bầu đại biểu Hội đồng nhân dân xã là 1.001.416 người. Sau thời điểm này, số cử tri tiếp tục tăng và được cập nhật kịp thời, đảm bảo theo quy định. Số cử tri chốt tại thời điểm kết thúc bầu cử, lúc 19 giờ 30 phút ngày 23/5/2021 là **1.025.070** cử tri, cụ thể: Bầu cử đại biểu Quốc hội có: 1.025.070 cử tri, trong đó nữ 525.708 cử tri; Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có: 1.025.070 cử tri, trong đó nữ 525.708 cử tri; Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện có: 1.024.705 cử tri, trong đó nữ 525.649 cử tri; Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã có: 1.020.338 cử tri, trong đó nữ 524.769 cử tri.

b) Việc niêm yết danh sách, tiểu sử người ứng cử

Việc niêm yết danh sách, tiểu sử người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện đúng thời gian quy định. Các xã, phường, thị trấn và khu vực bỏ phiếu hoàn thành trong ngày 03/5/2021. Sau khi niêm yết, các địa phương và tổ chức phụ trách bầu cử đều có phương án bảo vệ tài liệu niêm yết, không để hư hỏng do tác động của thời tiết và các tác động khác,...

trường hợp có hư hỏng, các địa phương cũng kịp thời bổ sung, thay thế, đảm bảo tài liệu được nguyên vẹn.

c) Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã xây dựng kế hoạch và lịch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 vận động bầu cử; đồng thời, tổ chức triển khai đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố và người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 để biết, phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Theo đó, đã tổ chức hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 tại các xã, phường, thị trấn trong tỉnh, với 4.836 cử tri dự, phát biểu khoảng 150 lượt ý kiến.

Tại các điểm tiếp xúc, cử tri tham dự khá đông, địa điểm nhiều nhất là 279 người, địa điểm ít nhất 80 người. Nội dung góp ý chủ yếu tập trung vào cơ chế, chính sách, quy định hiện hành có liên quan trực tiếp đến đời sống người dân, đến sự phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh như: xây dựng cơ sở hạ tầng cho các xã, có giải pháp phòng chống hạn, mặn giúp cho người dân có nước ngọt sinh hoạt sản xuất, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân khám bảo hiểm y tế, giảm thủ tục trong chuyên viện cho các bệnh nhân bệnh nặng, đi lại khó khăn, người hưởng chế độ chính sách, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đại biểu Hội đồng nhân dân đối với cử tri, ngăn chặn và xử lý tình trạng tín dụng đen, kiến nghị về vấn đề vệ sinh môi trường,... mà chưa có nhiều ý kiến góp ý đối với ứng cử viên.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử

a) Công tác kiểm tra, giám sát:

**** Ủy ban bầu cử:***

- Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBBC ngày 09/4/2021 kiểm tra tình hình tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Theo đó, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức 5 đoàn với 3 đợt kiểm tra tình hình tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp ở 9 huyện, thành phố và 18 xã, phường, thị trấn. Riêng đợt kiểm tra thứ 3, các đoàn kiểm tra chia thành các Tổ kiểm tra để kết hợp địa phương đi kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử ở các khu vực bỏ phiếu từ ngày 20-23/5/2021, cơ bản đảm bảo tất cả các xã trong tỉnh đều được kiểm tra ít nhất tại 03-05 điểm bỏ phiếu.

- Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn, đảm bảo kịp thời phát hiện các sai sót, hướng dẫn các địa phương điều chỉnh, đảm bảo đúng quy định.

** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:*

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch số 179/KH-MTTQ-BTT ngày 22/2/2021 về kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thành lập 02 đoàn kiểm tra, do 02 đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn và các đồng chí trong Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc công tác bầu cử của cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm thành viên, đồng thời có mời thêm các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng tham gia.

- Từ ngày 26/2 đến ngày 03/03/2021, các Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đối với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 09 huyện, thành phố và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 44/157 xã, phường, thị trấn (huyện Chợ Lách kiểm tra 09/11 xã; huyện Mỏ Cày Bắc kiểm tra 13/13 xã; huyện Châu Thành kiểm tra 01/21 xã; huyện Bình Đại kiểm tra 01/20 xã; huyện Ba Tri kiểm tra 08/23 xã, huyện Giồng Trôm kiểm tra 02/21 xã, thành phố Bến Tre kiểm tra 02 xã và 02 phường/14 xã, phường; huyện Mỏ Cày Nam kiểm tra 01/16 xã; huyện Thạnh Phú kiểm tra 05/18 xã).

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố cũng đã ban hành kế hoạch và quyết định thành lập đoàn kiểm tra ở cấp mình để tổ chức kiểm tra ở cơ sở, đồng thời hướng dẫn cho cơ sở kiểm tra Ban công tác Mặt trận ấp, khu phố trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, với tổng số 346 cuộc (cấp huyện: 174 cuộc, cấp xã: 172 cuộc).

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 196/KH-MTTQ, ngày 19/3/2021 về việc tổ chức đoàn giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, theo đó đã ban hành quyết định thành lập các đoàn giám sát và tiến hành 03 đợt giám sát đối với 09 Ủy ban bầu cử của 09 huyện, thành phố; 27 Ủy ban bầu cử của các xã, phường, thị trấn và 84 điểm bỏ phiếu ở các xã, phường, thị trấn (trong 02 ngày 22 và 23/5/2021).

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố cũng đã ban hành kế hoạch và quyết định thành lập đoàn giám sát ở

cấp mình để tổ chức giám sát ở cơ sở, với tổng số 1378 cuộc (cấp huyện: 194 cuộc, cấp xã: 1184 cuộc).

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử

Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo các cấp đã ban hành Kế hoạch công tác, phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Đến thời điểm kết thúc bầu cử, tỉnh Bến Tre phát sinh 03 đơn tố cáo ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo đã xem xét, tham mưu giải quyết đúng quy định. Đối với cấp huyện, có phát sinh 01 đơn tố cáo và đã được xem xét, giải quyết đúng quy định hiện hành. Đối với cấp xã, có 01 đơn khiếu nại, tố cáo giấu tên; 01 đơn tố cáo 01 ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân xã, 01 đơn tố cáo đại biểu Hội đồng nhân dân phường và 01 trường hợp người dân phản ánh liên quan nhân sự Chỉ huy trưởng quân sự xã và Chủ tịch UBNDTTQVN thị trấn. Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo đã hướng dẫn các xã, phường, thị trấn giải quyết theo quy định. Riêng “Đơn tố cáo” nặc danh, căn cứ theo quy định, cơ quan chức năng đã lưu đơn, không xử lý. Hiện tại, Ủy ban bầu cử các cấp đã hoàn thành tất cả hồ sơ xử lý, chuyển giao cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phòng, chống dịch Covid - 19

Ủy ban bầu cử các cấp đã thành lập Tiểu ban an ninh trật tự và y tế để thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội và bảo đảm tốt công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và y tế chuẩn bị cho công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh luôn được quan tâm, tổ chức thực hiện tốt. Ngành Công an, Quân sự và Biên phòng đã phối hợp, bố trí lực lượng theo dõi, nắm chắc địa bàn; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; đẩy mạnh công tác rà soát, quản lý chặt các đối tượng chính trị, các đối tượng có ý đồ gây rối, phá hoại tiến trình bầu cử; chú ý các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, về tranh chấp khiếu kiện, chuẩn bị tốt các phương án xử lý khi có vấn đề phát sinh,...

Theo hướng dẫn của ngành y tế, công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trong thực hiện bầu cử được chuẩn bị chu đáo. Các Tổ bầu cử phân bổ thời gian đi bỏ phiếu trong ngày cho cử tri trong tổ để hạn chế tập trung đông người. Địa điểm bỏ phiếu đều được phun khử khuẩn, có tổ y tế trực đo thân nhiệt, sát khuẩn; cử tri đi bầu đeo khẩu trang, xếp hàng, giữ khoảng cách giữa người trước và người sau, di chuyển theo hướng một chiều,... nhằm đảm bảo an toàn về y tế cho công tác bầu cử. Tình hình thực hiện công tác phòng chống dịch Covid - 19 trong quá trình bầu cử tại các địa phương trong tỉnh được thực hiện tốt. Một số Tổ bầu cử đã mang thùng phiếu phụ đến địa điểm cách ly tập trung, cách ly y tế tại nhà để cử tri bỏ phiếu theo quy định, cụ thể:

- Cách ly tập trung: 25/25 cử tri đã bỏ phiếu.

- Cách ly tại nhà: 162/162/171 người bị cách ly đã bỏ phiếu (có 9 trường hợp chưa đủ tuổi đi bỏ phiếu).

Việc bỏ phiếu đối với các trường hợp cách ly tuân thủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ và Sở Y tế tỉnh Bến Tre. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tổ chức bầu cử được thực hiện khá nghiêm túc, đúng quy định và đạt kết quả tốt, không có phát sinh tình huống phức tạp liên quan đến dịch bệnh trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn được giữ vững ổn định trong suốt quá trình chuẩn bị bầu cử. Riêng ngày bầu cử không có vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh trật tự trong toàn tỉnh, cũng không có tình huống phát sinh phải xử lý,... Từ đó, tạo điều kiện thuận lợi và góp phần quan trọng giúp công tác bầu cử tại tỉnh thành công tốt đẹp.

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ cuộc bầu cử

Công tác chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ bầu cử được quan tâm thực hiện khá tốt, đã tiến hành cấp phát các con dấu phục vụ bầu cử cho các địa phương; cấp phát tài liệu tập huấn nghiệp vụ bầu cử; hướng dẫn lập dự toán và thực hiện phân bổ kinh phí phục vụ công tác bầu cử,... Hoàn thành việc in ấn và cấp phát đầy đủ tài liệu, thùng phiếu, phiếu bầu,... phục vụ bầu cử cho các địa phương, đảm bảo được kịp thời, chu đáo và có phương án dự phòng để xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình bầu cử.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân bổ kinh phí 03 đợt cho các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động phục vụ bầu cử. Ủy ban nhân dân cấp huyện đã tạm phân bổ kinh phí về cấp xã 3 đợt, cơ bản đáp ứng nhu cầu sử dụng kinh phí của cơ sở. Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 04/2011/NQ-HĐND ngày 19 tháng 3 năm 2021 về việc quy định mức chi cụ thể và thời gian hưởng chế độ hỗ trợ phục vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Trên cơ sở đó, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức triển khai đến các đơn vị liên quan biết, thực hiện theo quy định và Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí phục vụ bầu cử.

Các địa phương và các tổ chức phụ trách bầu cử chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện vật chất, kỹ thuật phục vụ bầu cử, nhất là trang thiết bị, vật tư y tế,... phục vụ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 trong bầu cử, để kịp thời trang bị, bổ sung đầy đủ cho từng tổ chức phụ trách bầu cử, góp phần tổ chức cuộc bầu cử thành công, an toàn và tiết kiệm.

8. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết

- Sau khi khai mạc, ở một số Tổ bầu cử có tình trạng cử tri đi bầu cử khá đông, Ủy ban bầu cử các cấp đã kịp thời nhắc nhở, yêu cầu những Tổ bầu cử có cử tri dự khai mạc và bỏ phiếu đông, chưa chấp hành nghiêm biện pháp phòng,

chống dịch Covid - 19 triển khai ngay công tác hướng dẫn, sắp xếp cho cử tri thực hiện giãn cách, không tập trung đông và tình hình được ổn định, cuộc bầu cử được thực hiện đúng quy định và đảm bảo tuân thủ tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tại một ít địa bàn, có trường hợp Tổ bầu cử nhận nhầm phiếu bầu, đóng nhầm phiếu bầu,... Tuy nhiên, các Tổ bầu cử trong quá trình kiểm tra, rà soát đã phát hiện và xử lý kịp thời, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ bầu cử theo quy định, không gây ảnh hưởng đến tiến độ và kết quả thực hiện bầu cử tại địa bàn.

- Công tác rà soát, cập nhật danh sách cử tri được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc theo đúng hướng dẫn. Tuy nhiên, do tác động của tình hình dịch Covid - 19, số lượng cử tri tại một số địa phương trong tỉnh có biến động số lượng khá lớn, nên công tác cập nhật, báo cáo, chốt số lượng cử tri từng thời điểm đôi khi chưa chính xác, do cộng nhầm, cộng sót,...

II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ

1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử (*đính kèm Mẫu số 32/HĐBC*)

Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV đảm bảo đủ số lượng theo ấn định của Hội đồng bầu cử quốc gia. Cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử được tổng hợp như sau: Số người ứng cử: 13 người; Số đại biểu được bầu: 07 đại biểu; Số đại biểu trúng cử: 07 đại biểu; Không có đơn vị bầu cử nào phải bầu lại, bầu thêm. Chất lượng cụ thể như sau:

+ *Về cơ cấu, thành phần*: Nữ: 03 người (tỷ lệ 42,85%); Dân tộc thiểu số: 0 người (tỷ lệ 0%); Tái cử: 03 người (chiếm tỷ lệ 42,85%).

+ *Về trình độ chuyên môn*: Sau đại học: 04 người (tỷ lệ 57,14%); Đại học: 03 người (tỷ lệ 42,85%).

+ *Về trình độ lý luận chính trị*: Cao cấp: 07 người (tỷ lệ 100%).

2. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử

a) Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Số người ứng cử: 87 người. Số đại biểu được bầu: 54 đại biểu; Số đại biểu trúng cử: 54 đại biểu; Không có đơn vị bầu cử nào phải bầu lại, bầu thêm. Chất lượng cụ thể như sau:

+ *Về cơ cấu, thành phần*: Nữ: 14 người (tỷ lệ 25,93%); Dân tộc thiểu số: 0 người (tỷ lệ 0%); Trẻ tuổi: 11 người (tỷ lệ 20,37%); Ngoài Đảng: 01 người (tỷ lệ 1,85%); Tái cử: 23 người (tỷ lệ 42,59%); Tôn giáo: 01 người (tỷ lệ 1,85%).

+ *Về trình độ chuyên môn*: Sau đại học: 18 người (tỷ lệ 33,33%); Đại học: 36 người (tỷ lệ 66,67 %); Dưới đại học: 0 người (tỷ lệ 0%).

+ Về trình độ lý luận chính trị: Cử nhân: 03 người (tỷ lệ 5,55%); Cao cấp: 49 người (tỷ lệ 90,74%); Trung cấp: 01 người (tỷ lệ 1,85 %).

b) Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện: Số người ứng cử: 493 người; Số đại biểu được bầu: 300 đại biểu; Số đại biểu trúng cử: 300 đại biểu. Không có đơn vị bầu cử nào phải bầu lại, bầu thêm. Chất lượng cụ thể như sau:

+ Về cơ cấu, thành phần: Nữ: 95 người (tỷ lệ 31,66%); Dân tộc thiểu số: 01 người (tỷ lệ 0,33%); Trẻ tuổi: 74 người (tỷ lệ 24,67%); Ngoài Đảng: 7 người (tỷ lệ 2,33%); Tái cử: 148 người (tỷ lệ 49,33%); Tôn giáo: 05 người (tỷ lệ 1,67%).

+ Về trình độ chuyên môn: Sau đại học: 53 người (tỷ lệ 17,67 %); Đại học: 243 người (tỷ lệ 81,00 %); Dưới đại học: 4 người (tỷ lệ 1,33 %).

+ Về trình độ lý luận chính trị: Cử nhân: 01 người (tỷ lệ 0,33%); Cao cấp: 237 người (tỷ lệ 79,00%); Trung cấp: 51 người (tỷ lệ 17,00%).

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: Số người ứng cử: 6.679 người; Số đại biểu được bầu: 4.021 đại biểu; Số đại biểu trúng cử: 4.001 đại biểu; So với số đại biểu được ấn định thì số đại biểu trúng cử còn thiếu 20 đại biểu, tuy nhiên không có đơn vị nào phải bầu cử thêm. Chất lượng cụ thể như sau:

+ Về cơ cấu, thành phần: Nữ: 1.132 người (tỷ lệ 28,29%); Dân tộc thiểu số: 2 người (tỷ lệ 0,05%); Trẻ tuổi: 1.565 người (tỷ lệ 39,12%); Ngoài Đảng: 143 người (tỷ lệ 3,57%); Tái cử: 2.388 người (tỷ lệ 59,69%); Tôn giáo: 66 người (tỷ lệ 1,65%).

+ Về trình độ chuyên môn: Sau đại học: 43 người (tỷ lệ 1,08 %); Đại học: 2.252 người (tỷ lệ 56,29%); Dưới đại học: 1.710 người (tỷ lệ 42,74%).

+ Về trình độ lý luận chính trị: Cử nhân: 01 người (tỷ lệ 0,02); Cao cấp: 179 người (tỷ lệ 4,47 %); Trung cấp: 1.808 người (tỷ lệ 45,19%).

3. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định

Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu: không có.

Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định: không có.

4. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng: không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và kết quả đạt được

- Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Bến Tre được Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy cấp xã quan tâm, chỉ đạo sâu sát, kịp thời.

- Các nội dung công việc chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được thực hiện đúng tiến độ về thời gian Luật định (tỉnh Bến Tre chủ động thực hiện một số công việc sớm hơn quy định của Luật).

- Có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh với các đơn vị tham mưu, giúp việc công tác bầu cử, gồm Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính,...

- Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về bầu cử được chú trọng thực hiện. Nội dung tập huấn cụ thể, thiết thực và đầy đủ, có tài liệu hướng dẫn kèm theo minh họa để các tổ chức, cá nhân phục vụ bầu cử nghiên cứu, thực hiện đúng quy định. Việc hướng dẫn nghiệp vụ được thực hiện kịp thời, chính xác để các địa phương triển khai công tác bầu cử đảm bảo thống nhất, đúng quy định.

- Phần lớn cán bộ, công chức phụ trách công tác bầu cử có trách nhiệm cao trong tham mưu, đề xuất, tạo thuận lợi trong công tác tham mưu cho Ủy ban bầu cử các cấp điều hành công tác bầu cử kịp thời, đúng quy định.

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn trong phòng, chống dịch Covid - 19 được thực hiện nghiêm túc, xuyên suốt và có hiệu quả cao, không để phát sinh điểm nóng về tình hình an ninh, trật tự ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Đặc biệt là công tác y tế phòng chống dịch Covid-19 luôn được các ngành, các cấp chủ động thực hiện nghiêm túc, đảm bảo sức khỏe nhân dân khi tham gia bầu cử.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh trong một ít thời điểm chưa thật sự đồng bộ, một vài địa bàn thực hiện chưa sâu,...

- Trước tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, danh sách cử tri có biến động theo hướng tăng lên. Do đó, các địa phương cũng gặp khó khăn trong cập nhật danh sách, viết và cấp thẻ cử tri cho cử tri tăng thêm, cũng như cấp lại thẻ cử tri do sai thông tin.

- Các địa phương phải rà soát, cân đối kinh phí để chuẩn bị mua sắm các trang thiết bị, phương tiện phòng, chống dịch Covid 19 phục vụ công tác bầu cử, nhất là vật tư y tế như khẩu trang, nước sát khuẩn, dụng cụ đo thân nhiệt,...

- Vào ngày 20/5/2021, trên địa bàn tỉnh có phát sinh trường hợp liên quan đến ca nhiễm Covid - 19 của Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể là bệnh nhân số 4.780. Qua rà soát, truy vết có hơn 20 trường hợp F1 phải đưa đi cách ly y tế và thực hiện xét nghiệm; hơn 200 trường hợp F2 phải ra quyết định cách ly tại nhà,... Từ đó, cũng gây ảnh hưởng phần nào đến công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử.

- Trước và trong ngày bầu cử, có một số ít Tổ bầu cử đã đóng nhầm dấu, đóng dấu sai vị trí, đóng dấu nhầm phiếu bầu cử (tổ khác) lên phiếu bầu,... Tuy nhiên, các sai sót này đã được phát hiện và xử lý kịp thời.

- Một số cán bộ, công chức mới tham gia phụ trách công tác bầu cử lần đầu, nên chưa có kinh nghiệm, còn lúng túng, dẫn đến có sai sót trong tham mưu thực hiện công tác bầu cử như: ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã chưa đủ tuổi, tham mưu ban hành các văn bản phục vụ bầu cử có sai sót, còn tình trạng Tổ bầu cử đóng sai dấu lên phiếu bầu, đóng dấu sai vị trí hoặc đóng nhầm phiếu bầu của Tổ bầu cử khác,...

- Công tác báo cáo tiến độ trong ngày bầu cử và tổng hợp kết quả bầu cử ở một số địa phương, đơn vị vẫn còn lúng túng, chưa đảm bảo yêu cầu về thời gian; một số địa phương còn lúng túng trong công tác tổng hợp báo cáo nên dẫn đến những sai sót không đáng có.

- Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã bầu chưa đủ số lượng, còn thiếu 20 đại biểu (4001/4021).

3. Bài học kinh nghiệm

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức chung trong cùng một thời điểm nên khối lượng công việc cần triển khai thực hiện nhiều. Do vậy, công tác lãnh đạo cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh phải được cấp ủy các cấp tập trung cao, theo dõi, chỉ đạo sâu sát tất cả các hoạt động. Các chủ trương, ý kiến chỉ đạo của cấp trên phải được triển khai đến cơ sở kịp thời, chính xác và thống nhất, đảm bảo tổ chức thực hiện công tác bầu cử đạt kết quả tốt nhất.

- Công tác kiểm tra, giám sát trên địa bàn tỉnh phải được quan tâm, tổ chức thực hiện tốt, bố trí thời điểm và phương pháp tiến hành khoa học, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế, cụ thể như: Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban bầu cử tỉnh chia thành (3 đợt), với phương pháp thực hiện theo từng đợt khác nhau; Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (3 đợt), Ủy ban bầu cử cấp huyện cũng chia nhiều đợt, phủ khắp các địa bàn. Qua đó, đã kịp thời phát hiện các sai sót, hạn chế và kịp thời khắc phục, chấn chỉnh.

- Cần nghiên cứu kỹ các văn bản quy định, hướng dẫn về bầu cử của Trung ương và địa phương để thực hiện đúng, không để xảy ra sai sót do nghiên cứu văn bản chưa sâu, chưa đầy đủ và thiếu toàn diện như có trường hợp một số ứng

cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã không đủ tuổi ứng cử phát hiện sau khi công bố danh sách chính thức những người ứng cử,...

- Trong quá trình tổ chức bầu cử, các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiều sáng tạo trong phương pháp thực hiện như dán Tiểu sử, danh sách người ứng cử ở trong phòng kín, để cử tri có điều kiện nghiên cứu, chọn lựa ứng cử viên; tổ chức sinh soạt tiểu sử ứng cử viên ở Tổ nhân dân tự quản; thực hiện xây dựng nội dung tuyên truyền về địa điểm bỏ phiếu, số đại biểu cần bầu cho từng cấp, tiểu sử tóm tắt của ứng cử viên theo từng cấp và hướng dẫn cách ghi phiếu trong 01 trang A4, gửi cho từng hộ dân theo khu vực bỏ phiếu trước ngày bầu cử để nghiên cứu; chọn địa điểm bỏ phiếu ở công sở, nhà văn hóa, hạn chế chọn nhà dân chật hẹp;... Qua đó, đã mang lại hiệu quả thiết thực, cần được tiếp tục nghiên cứu, phát huy ở các kỳ bầu cử tiếp theo.

- Trong bối cảnh tình hình Covid - 19 diễn biến phức tạp, tỉnh Bến Tre đã nỗ lực, có nhiều biện pháp thiết thực trong thực hiện phòng chống dịch Covid - 19 như tổ chức các Tổ y tế tại từng điểm bỏ phiếu để xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống phát sinh; sử dụng thùng phiếu phụ mang đến địa điểm cách ly để người bị cách ly bỏ phiếu; xây dựng lịch tiến độ thời gian bỏ phiếu của cử tri trong từng khu vực bỏ phiếu để giãn cách thời gian, đảm bảo sự liên tục trong bỏ phiếu, nhưng không tập trung đông người,...

- Trong công tác hiệp thương, giới thiệu người ra ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã ở một số ít địa phương còn lúng túng, chưa có sự chuẩn bị kỹ, sau hiệp thương lần thứ hai, thứ ba, một số cơ cấu về tỷ lệ nữ, tỷ lệ ngoài Đảng chưa đảm bảo,... Do đó, phải chú trọng thực hiện kỹ các khâu chuẩn bị nhân sự, có phương án dự phòng để không bị động.

- Việc chọn nhân sự và bồi dưỡng nghiệp vụ cho những người tham gia các Tổ bầu cử ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức; một số Tổ bầu cử phân công nhiều thành viên trong Tổ chưa có kinh nghiệm, dẫn đến tình trạng có một số Tổ bầu cử đóng nhầm dấu “Ban bầu cử” lên phiếu bầu, đóng sai vị trí dấu Tổ bầu cử lên phiếu bầu hoặc đóng nhầm phiếu bầu cử của Tổ bầu cử khác.

- Về quy trình bỏ phiếu được xây dựng khoa học, thực hiện phát phiếu bầu 02 lần nhằm giúp cử tri gạch phiếu chính xác, giảm tỷ lệ phiếu không hợp lệ hoặc phiếu gạch nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu,...

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Trong bối cảnh tình hình Covid - 19 diễn biến phức tạp, tất cả các địa phương trong cả nước đều tập trung cao cho công tác phòng chống dịch, nhất là trong đợt bầu cử, vì vậy, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương quan tâm xem xét, bổ sung kinh phí phục vụ bầu cử và công tác phòng, chống dịch Covid - 19 cho các địa phương.

- Theo Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015, khoảng thời gian công bố danh sách người ứng cử với thời gian niêm yết danh sách, tiểu sử người ứng cử rất ít (chỉ có 05 ngày) nên các địa phương gặp nhiều khó khăn trong việc in ấn, cấp phát, niêm yết danh sách, tiểu sử người ứng cử. Vì vậy, kiến nghị điều chỉnh thời gian niêm yết danh sách, tiểu sử người ứng cử "*chậm nhất là 15 ngày trước ngày bầu cử*".

- Theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, việc kiểm phiếu chỉ được tiến hành ngay khi Tổ trưởng Tổ bầu cử tuyên bố kết thúc việc bỏ phiếu (sau 19 giờ). Trường hợp khi 100% cử tri trong danh sách đã tham gia bỏ phiếu cũng không được tuyên bố kết thúc cuộc bỏ phiếu trước 19 giờ và tiến hành kiểm phiếu. Do đó, tất cả các địa điểm bỏ phiếu đều phải tiến hành kiểm phiếu ngay trong đêm, nên các thành viên Tổ bầu cử rất áp lực. Vì vậy, nhằm giảm tải áp lực cho các thành viên Tổ bầu cử sau thời gian chuẩn bị và phục vụ cao điểm trong ngày bầu cử, đồng thời để hạn chế sai sót trong quá trình kiểm đếm phiếu trong đêm, đề xuất Trung ương nghiên cứu, cho phép ở những nơi cử tri đã bỏ phiếu đảm bảo 100% theo danh sách, thì Tổ bầu cử có thể tổ chức việc kiểm phiếu, nhưng vẫn phải đảm bảo không trước 17 giờ cùng ngày và phải giữ bí mật kết quả kiểm phiếu cho đến thời điểm gửi báo cáo kết quả đồng loạt theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*đính kèm Biểu thống kê chính thức kết quả bầu cử theo Mẫu số 32/HĐBC*), Ủy ban bầu cử tỉnh Bến Tre kính báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (đề b/c);
- Bộ Nội vụ (đề b/c);
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TV.UBBC tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBBC cấp huyện;
- Phòng TH, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Tam

Bến Tre, ngày 17 tháng 6 năm 2021

BIỂU THÔNG KÊ CHỈNH THỨC KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV,
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026

I. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

ST T	Cấp bầu cử	Cử tri				Đơn vị bầu cử						Khu vực bỏ phiếu				Phiếu bầu cử					
		Tổng số cử tri (trong danh sách)	Số cử tri đã tham gia bỏ phiếu	Tỷ lệ cử tri đã tham gia bỏ phiếu (%)	Tổng số đơn vị bầu cử	Số đơn vị chỉ có 01 khu vực bỏ phiếu	Số đơn vị có dưới 50% tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu	Số đơn vị bị hủy kết quả bầu cử	Số đơn vị phải bầu cử lại	Số đơn vị phải bầu cử thêm	Số đơn vị bầu thiếu đầy đủ	Tổng số khu vực bỏ phiếu	Số khu vực có dưới 50% tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu	Số khu vực bị hủy kết quả bầu cử	Số khu vực phải bầu cử lại	Số khu vực phải bầu cử thêm	Số phiếu phát ra	Số phiếu thu vào	Tỷ lệ phiếu thu vào/ phát ra (%)	Số phiếu hợp lệ	Tỷ lệ phiếu hợp lệ/thu vào (%)
I	ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI	1.025.070	1.024.686	99,96	3	0	0	0	0	0	1.286	0	0	0	0	1.024.686	1.024.625	99,99	1.022.061	99,79	
II. ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN																					
1	Cấp tỉnh	1.025.070	1.024.686	99,96	21	0	0	0	0	0	1.286	0	0	0	1.024.686	1.024.659	99,99	1.022.503	99,79		
2	Cấp huyện	1.024.499	1.024.139	99,95	85	0	0	0	0	0	1.286	0	0	0	1.024.139	1.023.882	99,97	1.020.892	99,71		
3	Cấp xã	1.020.338	1.019.983	99,97	1.112	938	0	0	0	0	1.286	0	0	0	1.019.983	1.019.340	99,94	1.015.055	99,58		
	Tổng cộng				1.218	938	0	0	0	0	20	0	0	0	3.068.808	3.067.881	99,97	3.058.450	99,69		

II. CƠ CẤU, THÀNH PHẦN NGƯỜI TRƯNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

Số đại biểu được án định	Số đại biểu trưng cử	Nữ	Dân tộc thiểu số	Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi)	Ngoài Đảng	Tái cử	Tôn giáo	Tự ưng cử	Trình độ chuyên môn			Trình độ lý luận chính trị			Cơ quan đăng	Chính quyền	UBMT TQVN và tổ chức thành viên	Tòa án nhân dân	Viện kiểm sát nhân dân	Quân đội, Công an	Cơ quan, đơn vị khác
									Dưới đại học	Đại học	Sau đại học	Trung cấp	Cao cấp	Cử nhân							
7	7	3	0	0	0	3	0	0	0	0	3	4	0	7	0	0	0	0	0	1	0

III. CƠ CẤU NGƯỜI TRƯNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Số TT	Cấp bầu cử	Số đại biểu được bầu	Số đại biểu trúng cử	Nữ		Dân tộc thiểu số		Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi)		Ngoài Đảng		Tài cử (tỷ lệ so với số người trúng cử)		Tôn giáo		Tự ứng cử		Trình độ chuyên môn (tỷ lệ %)		Trình độ lý luận chính trị (tỷ lệ %)						
				Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Dưới đại học	Đại học	Sau đại học	Trung cấp	Cao cấp	Cử nhân	
1	Cấp tỉnh	54	54	14	25.93	0	0	11	20.37	1	1.85	23	42.59	01	1.85	0	0	0	0	0	0	66.67	33.33	1.85	90.74	5.55
2	Cấp huyện	300	300	95	31.66	1	0.33	74	24.67	7	2.33	148	49.33	5	1.67	0	0	0	0	1.33	81.00	17.67	17.00	79.00	0.33	
3	Cấp xã	4021	4001	1.132	28.29	2	0.05	1.565	39.12	143	3.57	2.388	59.69	66	1.65	0	0	0	0	42.74	56.29	1.08	45.19	4.47	0.02	

IV. THÀNH PHẦN NGƯỜI TRƯNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Số TT	Cấp bầu cử	Số đại biểu trúng cử	Cơ quan Đảng		Chính quyền		UBMTQVN và tổ chức thành viên		Tòa án nhân dân		Viện kiểm sát nhân dân		Quân đội, Công an		Cơ quan, đơn vị khác	
			Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)	Số người	Tỷ lệ (%)
1	Cấp tỉnh	54	19	35.18	22	40.74	5	9.26	1	1.85	1	1.85	2	3.70	4	7.41
2	Cấp huyện	300	91	30.33	107	35.67	38	12.67	3	1.00	2	0.67	19	6.33	40	13.33
3	Cấp xã	4001	777	19.42	1.152	28.79	891	22.27	0	0	0	0	329	8.22	852	21.29

TM. ỦY BAN BẦU CỬ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
ỦY BAN BẦU CỬ
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 TỈNH BẾN TRÉ

Trần Ngọc Tam